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1 Úvod

S koncem druhé světové války zanikl také Protektorát Čechy a Morava. Jednalo se

o útvar, jenž od poloviny března 1939 svazoval a zbavoval svobodné vůle obyvatele

českých zemí po celou válečnou dobu až do května 1945. V nastalém poválečném období

se hledali viníci prožitého utrpení. Potrestáni byli nejen váleční zločinci, ale došlo také

na uplatnění principu kolektivní viny, jenž postihl německou a maďarskou menšinu na

území republiky. Svévolné vysidlovací akce, uskutečněné v letních měsících roku 1945,

jsou pro své tvrdé a místy až brutální zacházení s příslušníky německé menšiny

označované jako divoké odsuny. Absence ústřední autority a neexistence norem pro

zajištění řádného postupu při vysídlení umožňovaly celkem beztrestně páchat

nepřístojnosti ve jménu národní očisty. Určité změny nastaly po konferenci v Postupimi

(2. srpna 1945), na níž se vítězné velmoci dohodly na zajištění procesu hromadného

odsunu německé a maďarské menšiny z Československa.

Téma vysídlení Němců dodnes vzbuzuje určitý zájem a pozornost nejen odborné

veřejnosti, nicméně je nutné k němu přistupovat s určitou opatrností. Názory, že po válce

došlo pouze k navrácení oblastí, o které byla republika připravena Mnichovskou dohodou

(29. září 1938), či že nastala nutnost oprostit její území od nepřátelských živlů (Němci,

Maďaři), které ji svým dřívějším počínáním jen škodily, nemusí vyvolávat shodné reakce.

Patrně jiný pohled na situaci budou mít autoři, kteří nejsou zatíženi historickým dědictvím

českých zemí.

Ze seznamu autorů, kteří se věnují poválečné době a tématu odsunu Němců, stojí

za zmínku Jiří Padevět a jeho publikace Krvavé léto 1945: Poválečné násilí v českých

zemích (mimo uvedeného poválečného období se jeho knihy hojně zaměřují také na

protektorátní dobu). Dalším autorem, který zpracovává uvedené téma, je Tomáš Staněk,

jenž se ve svých monografiích specializuje převážně na téma vysídlení z Československa.

Následující výčet knih je příkladem jeho badatelského zájmu: Odsun Němců

z Československa 1945–1947, Předpoklady, průběh a důsledky vysídlení Němců

z Československa (1918–1948), Tábory v českých zemích 1945–1948, Poválečné

„excesy“ v českých zemích v roce 1945 a jejich vyšetřování. Staněk ve spolupráci se

švýcarským specialistou na vysídlení Němců Adrianem von Arburgem sestavili (zatím)

čtyřdílnou edici archivních dokumentů věnovanou otázce poválečného odsunu Němců.
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 Předkládaná diplomová práce si dává za cíl popsat fungování Pracovního

a sběrného střediska v Plzni na Karlově, jehož branami prošla nemalá část lidí

donucených k vysídlení. S uvedeným táborovým zařízením se ovšem nepojí pouze doba

poválečných odsunů. Již během druhé světové války bylo středisko využíváno nacisty

jako ženský pracovní a výchovný tábor a část krátce sloužila jako pracovní a výchovný

tábor pro muže. S ohledem na uvedené skutečnosti se krátký oddíl práce zaměřuje na

přiblížení minulosti objektu.

Diplomová práce je rozčleněna do šesti hlavních kapitol, jež se dále dělí z důvodu

zachování přehlednosti daných témat na oddíly podkapitol. První kapitola Situace

v poválečném Československu přibližuje dobu a nálady československé společnosti

bezprostředně po válce (převážně radikální požadavky na odsun). Je popsán proces

rozhodování a cesta vedoucí k přesvědčení velmocí, aby se vyřešila menšinová

problematika v Československu.

Druhá kapitola Historie táborových zařízení zobrazuje přehled objektů, které

vznikaly za nacistické nadvlády, ale i během meziválečných let v Československu.

Propojenost této kapitoly se zbytkem práce tkví v tom, že po válce se z mnohých táborů

stala internační a sběrná střediska, sloužící pro potřeby odsunu Němců.

Třetí kapitola Plzeňský Karlov a jeho minulost popisuje oblast, v níž se nalézal

tábor Karlov. Zajímavostí je, že mnoho lidí nemá povědomí o přítomnosti pracovního

a sběrného střediska v oblasti, ve které byly vystavěny nájemní domy pro dělníky

Škodových závodů. Dělnická kolonie v plzeňské čtvrti Karlov již neexistuje, nicméně se

stále konají setkání rodáků, tzv. Karlováků.

Čtvrtá kapitola Pracovní a sběrné středisko Karlov poskytuje chronologický

přehled hlavního dění, jímž prošlo středisko po druhé světové válce. Americká správa nad

táborem, působení organizace UNRRA a opětovné předání do československých rukou

jsou mezníky, po kterých následuje přiblížení historie tábora jakožto pracovního

a sběrného zařízení.

V páté kapitole Domácí řád pro pracovní a sběrné tábory je již podle názvu

zřejmé, že ústředním tématem kapitoly je samotné vnitřní fungování tábora. Přiblíženy

jsou činnosti, jež zastávali příslušníci tábora (internovaní), pracovní náplň dozorců

a otázka zajištění zdravotní služby.

Šestá a zároveň poslední kapitola Transporty podává přehled o procesu odsunu ze

střediska. Přiblíženy jsou normy, které se musely striktně dodržovat při transferu do
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americké a sovětské okupační zóny (jelikož do britské okupační zóny odsuny z Karlova

neprobíhaly, není tomuto tématu věnována pozornost).

Diplomová práce je z převážné většiny psána přímou metodou s využitím

archivních zdrojů. Jsou také použity metody diachronní a geografická, protože se práce

zaměřuje v rámci poválečného odsunu Němců pouze na oblast Plzně s tamějším

pracovním a sběrným střediskem. Cílem práce je předložit ucelené shrnutí táborové

historie se zvláštním zřetelem na období poválečných odsunů Němců. Dále dojde

k zhodnocení úkonů táborové správy, což může pomoci přiblížit organizační strukturu

podobných zařízení. Přínos práce tkví v podání souhrnného přehledu uskutečněných

transportů, jenž může být využit při komparaci s odsuny z jiných částí republiky.

Nejdůležitějším a hlavním informačním zdrojem, ze kterého vychází diplomová

práce, je soubor dokumentů, jež vznikly z táborového působení. Písemnosti byly

uspořádány do archivního fondu Pracovní a sběrné středisko Karlov I. a aktuálně jsou ve

správě Státního oblastního archivu v Plzni (pracoviště Klášter). Práci mimo uvedeného

archivního fondu doplňuje také literatura, ze které je čerpáno převážně pro první polovinu

práce. Mezi stěžejní autory využité pro uvedenou oblast patří Tomáš Staněk a jeho

publikace Odsun Němců z Československa 1945–1947, Poválečné „excesy“ v českých

zemích v roce 1945 a jejich vyšetřování, Předpoklady, průběh a důsledky vysídlení Němců

z Československa (1918–1948) a Tábory v českých zemích 1945-1948. Uvedené knihy

jsou velice cenným zdrojem k problematice odsunu Němců z Československa.

Pro historii tábora v kontextu dějin města Plzně je přínosným zdrojem kniha Ivana

Martinovského a autorského kolektivu Dějiny Plzně v datech: od prvních stop osídlení až

po současnost. Ovšem (jak je již patrné z názvu) uvedené dílo se zabývá poměrně

dlouhým časovým obdobím, což nedává více prostoru pro detailnější výklad

k jednotlivým událostem. Za zmínku také stojí díla Karlov mezi industriální

a postindustriální společností a V Plzni na Karlově (katalog k výstavě), což jsou díla

autorského kolektivu pocházejícího z Katedry antropologie Filozofické fakulty

Západočeské univerzity v Plzni. Sestavený tým badatelů ve složení Petra L. Burzová,

Ilona Dvořáková, Ondřej Hejnal, Michal Růžička a Laco Toušek v rámci projektu Sídelní

a krajinný prostor jako odraz kulturního dědictví a paměti národa provedl výzkum

Karlova, ovšem s důrazem na tamější bývalou dělnickou kolonii a její specifičnost

v rámci města Plzně. Dalším důležitým zdrojem, jenž je hojně využíván, je kniha Tábory

utrpení a smrti od Bubeníčkové Růženy, Kubátové Ludmily a Malé Ireny. K uvedenému
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dílu je ovšem nutné přistupovat s určitým odstupem, jelikož pochází z roku 1969 a od té

doby se výzkum daného problému značně posunul vpřed.

Při psaní názvu tábora v práci využívám označení Karlov I a Karlov II u těch

případů, ve kterých je to potřeba z důvodu nutného rozlišení jednotlivých objektů (nejvíce


[…]


Zdroj: Odsunové transporty (seznamy osob, potvrzení o převzetí peněz, předávací protokoly): 1. 7. 1946,

SOA, pracoviště Klášter, Pracovní a sběrné středisko Karlov I, inv. č. 52, č. evid. j. N 30.

Obrázek 11: Příklad sepisovaného seznamu osob pro odsun (transport z 27. srpna 1946)

Zdroj: Odsunové transporty (seznamy osob, potvrzení o převzetí peněz, předávací protokoly): 27. 8. 1946,

SOA, pracoviště Klášter, Pracovní a sběrné středisko Karlov I, inv. č. 52, č. evid. j. N 31.
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Obrázek 12: Záznam o lékařské prohlídce k transportu, který proběhl 18. července 1946

do amerického okupačního pásma

Zdroj: Odsunové transporty (seznamy osob, potvrzení o převzetí peněz, předávací protokoly): 18. 7. 1946,

SOA, pracoviště Klášter, Pracovní a sběrné středisko Karlov I, inv. č. 52, č. evid. j. N 30.
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Obrázek 13: Záznam o lékařské prohlídce k transportu, který proběhl 12. srpna 1946 do

sovětského okupačního pásma

Zdroj: Odsunové transporty (seznamy osob, potvrzení o převzetí peněz, předávací protokoly): 12. 8. 1946,

SOA, pracoviště Klášter, Pracovní a sběrné středisko Karlov I, inv. č. 52, č. evid. j. N 30.

88

Obrázek 14: Záznam k transportu ze dne 8. října 1946

Zdroj: Odsunové transporty (seznamy osob, potvrzení o převzetí peněz, předávací protokoly): 8. 10. 1946,

SOA, pracoviště Klášter, Pracovní a sběrné středisko Karlov I, inv. č. 52, č. evid. j. N 31.
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Obrázek 15: Záznam o uložených potravinách tzv. železná zásoba (k transportu ze dne

8. října 1946)

Zdroj: Odsunové transporty (seznamy osob, potvrzení o převzetí peněz, předávací protokoly): 8. 10. 1946,

SOA, pracoviště Klášter, Pracovní a sběrné středisko Karlov I, inv. č. 52, č. evid. j. N 31.
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Obrázek 16: Protokol o provedených pracích k transportu ze dne 12. srpna 1946

Zdroj: Odsunové transporty (seznamy osob, potvrzení o převzetí peněz, předávací protokoly): 12. 8. 1946,

SOA, pracoviště Klášter, Pracovní a sběrné středisko Karlov I, inv. č. 52, č. evid. j. N 30.
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Obrázek 17: Záznam o provedení tělesné prohlídky a kontroly zavazadel ze dne 12. srpna

1946 (na základě tohoto dokumentu byl transport vpuštěn přes hranice bez tamější celní

kontroly)

Zdroj: Odsunové transporty (seznamy osob, potvrzení o převzetí peněz, předávací protokoly): 12. 8. 1946,

SOA, pracoviště Klášter, Pracovní a sběrné středisko Karlov I, inv. č. 52, č. evid. j. N 30.
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Obrázek 18: Tabulka transportů

Číslo

transportu

Datum Transport Přejímací

stanice

34001, 34004 Listopad

1945

?, UNRRA, britské a americké

pásmo

15. 11. 1945 24 osob, UNRRA, americké pásmo

17. 11. 1945 47 osob, UNRRA, americké pásmo

20. 11. 1945 16 osob, UNRRA, britské pásmo

34006/1956E/ 4. 12. 1945 1 426 osob, UNRRA, britské a

americké pásmo

bez přejímání

34007 17. 12. 1945 119 osob, UNRRA, britské a

americké pásmo

bez přejímání

27. 6. 1946 11 osob, transport dětí do sběrného

střediska Polepy u Litoměřic

34139/540 1. 7. 1946 1 220 osob, sovětské pásmo Tršnice

34155 12. 7. 1946 210 osob (přes Stříbro), americké

pásmo

Cheb

34165 14. 7. 1946 150 osob (přes Holýšov), americké

pásmo

Domažlice

34160 18. 7. 1946 210 osob (přes Stříbro), americké

pásmo

Cheb

31179 26. 7. 1946 210 osob (přes Stříbro), americké

pásmo

Cheb

34187/613 29. 7. 1946 1 218 osob, sovětské pásmo Tršnice

34210/648 12. 8. 1946 1 220 osob, sovětské pásmo Tršnice

34237/687 27. 8. 1946 1 220 osob (150 ze Stříbra),

sovětské pásmo

Tršnice

34245/699 1. 9. 1946 1 220 osob, sovětské pásmo Tršnice

34258/723 10. 9. 1946 1 220 osob, sovětské pásmo Tršnice

34282 5. 10. 1946 55 osob (přes Stříbro), americké

pásmo

Cheb

34281/750 8. 10. 1946 1 220 osob (560 z Karlova, 660

z Chodové Plané), sovětské pásmo

Tršnice
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34289 24. 10. 1946 240 osob (přes Holýšov), americké

pásmo

Domažlice

28. 11. 1946 2 osoby, americké pásmo Domažlice

4303 11. 12. 1946 25 osob, sběrné středisko Lešany

19. 12. 1946 10 osob, sběrné středisko Stříbro

4306 20. 12. 1946 10 osob, nemocniční středisko

Trnovany

17. 1. 1947 7 osob, americké pásmo Domažlice

18. 6. 1947 3 osoby, americké pásmo Domažlice

12. 7. 1947 1 osoba, americké pásmo Domažlice

13. 8. 1947 2 osoby, americké pásmo Domažlice

27. 8. 1947 2 osoby, americké pásmo Domažlice

9. 9. 1947 5 osob, americké pásmo Domažlice

Zdroj: EISENHAMMER, Miroslav, Pracovní a sběrné středisko Karlov I (inventář), Plzeň 2006, s. 21–22.