POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Lucie Červenková
NÁZEV PRÁCE: Pracovní a sběrné středisko Karlov I
OBOR STUDIA: Moderní dějiny
AUTOR POSUDKU: doc. Mgr. Andrej Tóth, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1–2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu
Celková formální úroveň textu

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Studentka předložila přehledně a kvalitně zpracovanou a ucelenou diplomovou práci. Rozsah diplomové práce je celkem 93 číslovaných stran včetně seznamu použité literatury a pramenů a vhodně zvolených obrazových a dokumentových příloh. Práce je odpovídajícím a přehledným způsobem členěna do kapitol a podkapitol, které spolu po obsahové stránce tvoří kompaktní celek. Celková úprava práce je na požadované úrovni a svědčí o velmi zodpovědném přístupu autorky ke zpracování zvoleného tématu diplomové práce, resp. o jejím zájmu o zvolenou problematiku, jež dodnes nabízí významný prostor pro další výzkum a studiu. V souvislosti se zvolenou problematikou pak velmi oceňuji úroveň jejího zpracování i celkový postoj autorky k tématu. Jazyková úroveň a formální stránka práce jsou na dobré úrovni. Na závěr tak nezbývá, než konstatovat, že předložená práce naprosto splňuje všechna kritéria, která jsou kladena na práce podobného charakteru, a proto jí doporučuji k obhajobě a bez váhání navrhuji klasifikaci **výborně**.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1) Změnil se nějak celkový pohled (i hodnocení) autorky práce na poválečný odsun německého obyvatelstva z Československa v průběhu podrobnějšího studia problematiky skrze její konkrétní dílčí praktickou podobu?

DATUM: 28.5.19

PODPIS: _____

Ludvík Lítel

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.